+++ Die Shoppingcenter-AG +++

Coverage

Anhang

The Art of Shopping

37

+++ Die Shoppingcenter-AG +++

HGB   IFRS 2003

Geänderter Konsolidierungskreis:
bisher acht voll konsolidierte Tochtergesellschaften
(Beteiligung > 50 %)
nun zusätzlich quotale Konsolidierung der
Beteiligungen Dresden, Kassel und Pécs
(Beteiligung zwischen 40 % und 50 %)
Main- Taunus- Zentrum und Breslau gelten als
Finanzinstrumente gemäß IAS 39, da kein
maßgeblicher Einfluss ausgeübt wird
((Beteiligung < 40 %)

Anpassung der Bankverbindlichkeiten durch
Bewertung von Disagien

38

+++ Die Shoppingcenter-AG +++

Bilanzierungs-
entscheidungen

Entscheidungsalternativen Auswirkungen
auf Bilanz

Auswirkungen
auf GuV

1. Investment Properties IAS 40
1.1. at cost
(Anschaffungs/Herstellungskosten)

keine keine

1.2. Fair value (Marktwerte) ja ja

2. Finanzinstrumente IAS 39
2.1. at cost
(Anschaffungs/Herstellungskosten)

keine keine

2.2. Fair value (Marktwerte)
2.2.1. erfolgswirksame Verbuchung von
Wertänderungen

ja ja

2.2.2. erfolgsneutrale Verbuchung von
Wertänderungen

ja nein

39

+++ Die Shoppingcenter-AG +++

Auswirkungen auf
die Vermögenslage
2003

in T€ HGB IFRS Abw.

Anteil Quoten-
konsolidierung

an Abw.

Anlagevermögen 851.845 1.095.444 243.599 93.998

Umlaufvermögen 128.837 145.012 16.175 15.909

Bilanzsumme Aktiva 980.682 1.240.456 259.774 109.907

Eigenkapital 528.821 638.953 110.132 11.389

Minderheitenanteile 6.876 56.348 49.472 0

Summe Eigenkapital 535.697 695.301 159.604 11.389

Bankverbindlichkeiten 408.642 481.412 72.770 93.157

sonstige
Verbindlichkeiten 36.343 63.743 27.400 5.361

Bilanzsumme Passiva 980.682 1.240.456 259.774 109.907

40

+++ Die Shoppingcenter-AG +++

Überleitung
Konzerneigenkapital
von HGB auf IFRS
zum 31.12.2003

638.953

528.821

450.000

475.000

500.000

525.000

550.000

575.000

600.000

625.000

650.000

HGB 31
.12

.20
03

Bew
ert

un
g v

on
 Bete

ilig
un

ge
n

Anp
as

su
ng

 vo
n D

isa
gie

n

Fair
 Valu

e B
ew

ert
un

g I
AS 40

Anp
as

su
ng

 au
s l

ate
nte

n S
teu

ern

Diffe
ren

z K
onze

rn
jah

res
-

übers
ch

uss
 H

GB/IF
RS

Verä
nd

eru
ng

en
 Kon

so
lid

ier
un

gs
kre

is

un
d ü

bri
ge

 Verä
nd

eru
ng

en
IFRS 31

.12
.20

03

-22.421

+68.437

+20.081
+18.964